
František Robert Kraus 

Na téhle fotografie je můj otec, František Robet Kraus, jako patnáctiletý. Byla pořízena v Praze v
roce 1918.

Otec František Robert Kraus se narodil 14. října 1903 v Praze v rodině obchodního cestujícího.
Poměrně idylické dětství prožil, jak sám kdysi napsal, na asanačních pláckách a zbořeništích
Židovského města, tehdejší pražské páté čtvrti. Jak bylo v té době časté mezi tzv. lepšími
židovskými rodinami, základní vzdělání získal v piaristické klášterní škole v Panské ulici, pak
pokračoval na „reálce“ v Jindřišské a maturitu složil na klasickém gymnáziu v paláci Kinských na
„rynku“, na Staroměstském náměstí. Po rozvodu rodičů zůstal s matkou a musel začít finančně
přispívat na chod domácnosti. To sice znamenalo na dlouho konec úvahám o akademické kariéře,
ale přivedlo jej k novinářské dráze.

Táta byl novinář a spisovatel. Sepsal záznamy o rodině Krausových ve formě knih, ve kterých
vzpomíná na svoji rodinu a dětství. Ačkoliv psal i cizí příběhy, v jeho díle je přítomno hodně

www.centropa.org/cs/photo/frantisek-robert-kraus

https://www.centropa.org/cs/photo/frantisek-robert-kraus
https://www.centropa.org


autobiografie. Za první republiky začal pracovat v německých židovských novinách, namátkou pro
slavný Prager Tagblatt, Prager Presse a další. Měl kontakty na české intelektuální prostředí. Znal
skutečně všechny slavné postavy tehdejší doby. Znal se s Franzem Kafkou či Jaroslavem Haškem.
Jeho literárním vzorem, rodinným přítelem a životním učitelem zároveň byl „zuřivý reportér” Egon
Erwin Kisch. Jeden čas otec u Kische dokonce bydlel a hodně se spřátelili. Později v roce 1948 se
však názorově rozešli, protože táta byl přesvědčený levicový sociální demokrat, zatímco Kisch
zůstal i po roce 1948 komunistou a schvaloval převrat. Od této chvíle spolu táta s Kischem
nepromluvili.

www.centropa.org/cs/photo/frantisek-robert-kraus

https://www.centropa.org/cs/photo/frantisek-robert-kraus
https://www.centropa.org

